
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212
FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br - E-mail: gabinete@urca.br

RESOLUÇÃO Nº 022/2019 – CEPE

APROVA A ALTERAÇÃO DA NOMENCLATURA DO
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PERSONAL TRAINING,
PARA “TREINAMENTO PERSONALIDADE: TEORIA E
PRÁTICA DA UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI -
URCA E EXCLUSÃO E INCLUSÃO DE DISCIPLINAS .

O Reitor\Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, Prof. Dr. José
Patrício Pereira Melo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto, Art. 15,
aprovado pelo Decreto nº 18.136, de 16 de setembro de 1986 e Regimento Geral desta IES e, tendo
em vista o que deliberou este Conselho, em 2ª Reunião Ordinária realizada no dia 21 de maio de
2019,

CONSIDERANDO que o Curso de Especialização em Personal Training foi aprovado pela
Resolução nº 011/2016 - CEPE, na 2ª Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de maio de 2016;

CONSIDERANDO capacitar, em nível de pós-graduação, profissionais da região do Cariri quanto
às particularidades de trabalho do profissional de Educação Física, frente a perspectiva do
treinamento personalizado trazendo conhecimentos específicos para área da Fisiologia do Exercício
e do Treinamento Esportivo;

CONSIDERANDO instrumentalizar os profissionais de Educação Física quanto à fisiologia do
exercício, avaliação, prescrição, orientação e acompanhamento no treinamento físico personalizado;

CONSIDERANDO que o Processo de Alteração do Título de Pós-Graduação Lato Sensu
“Personal Training” para Treinamento Personalizado: Teoria e Prática e a inserção da disciplina
Bioestatistica no lugar da disciplina Conceitos e Tendências do Treino Personalizado, tramitou nas
instâncias desta IES, obtendo parecer favorável;

RESOLVE:

Art. 1° - APROVAR a alteração da nomenclatura do Curso de Especialização em Personal Training
da Universidade Regional do Cariri - URCA e inclusão e exclusão de disciplinas; passando a se
denominar:

a) Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” Especialização em Treinamento Personalizado: Teoria e
Prática;
b) Inclusão da disciplina BIOESTATISTICA e exclusão da disciplina Conceitos e Tendências.

http://www.urca.br/
mailto:dicon@urca.br


GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA
SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212
FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br - E-mail: gabinete@urca.br

Parágrafo Único - O conteúdo dos referidos documentos passam a fazer parte desta Resolução.

Art.2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

Conselhos Superiores da Universidade Regional do Cariri - URCA, em Crato/CE, 21 de maio
de 2019.

Prof. Dr. José Patrício Pereira Melo
REITOR/PRESIDENTE

http://www.urca.br/
mailto:dicon@urca.br

